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شــرق: مجموعه مواضع، اقدامات و تصمیمات کشــورهای 
اروپایــی در روزهــای اخیــر بعد از نشســت بغــداد ۲ نوعی 
تشــتت را در قبال ایران و برنامه هســته ای نشان می دهد. از 
یک ســو، مجددا جوزپ بورل تأکید دارد کــه برجام جایگزین 
ندارد. مســئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا در گزارشــی 
به محورهــای گفت وگوی خود با وزیر امــور خارجه ایران در 
کنفرانس بغداد اشاره کرد که شامل مسئله احیای برجام، امور 
داخلــی ایران و جنگ اوکراین بود. به گزارش وبگاه ســرویس 
اقدام خارجی اتحادیه اروپا، جوزپ بورل، مســئول سیاســت 
خارجی اتحادیه اروپــا و هماهنگ کننده مذاکرات برجامی، در 
بخشــی از یک گزارش درباره رخدادهای کنفرانس بغداد که 
به تازگی برگزار شــد، نوشت: «درباره رخدادهای غیرقابل قبول 
داخل ایــران و حمایت این کشــور از روســیه و درباره توافق 
هسته ای، گفت وگو و تبادل نظری طولانی با وزیر امور خارجه 
ایران  داشــتم». بورل بــا مطرح کردن برخی ادعاها نوشــت: 
«اتحادیه اروپا شیوه برخورد مقامات ایرانی با اعتراضات اخیر 
را بــه دقت دنبــال می کند. ما از حاکمیت ایــران می خواهیم 
اعدام بازداشت شدگان، ســرکوب معترضان و تحویل پهپادها 
به روسیه و همکاری نظامی با روسیه را متوقف کند». مسئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپــا در ادامه گفــت: «وزیر امور 
خارجــه ایران در پاســخ به من قویا موضــوع ارائه پهپادها از 
سوی ایران به روسیه را رد کرده و مدعی شد این نقل و  انتقالات 
پیش از حمله روسیه انجام شده بود». بورل در ادامه با ادعای 
اینکه ایران به واســطه تحویل این پهپادها به روسیه از جنگ 
آن علیــه اوکرایــن حمایت می کند، بیان کــرد: «ایران در حال 

مرتکب شدن یک اشتباه راهبردی بزرگ است».
در این بیــن، مهم ترین بخــش گفته های بــورل به توافق 
هســته ای باز می گردد. وی در این زمینه مجددا تأکید دارد: «با 
این وجود، من هنوز بر این باورم که وقتی موضوع منع اشــاعه 
تسلیحات هســته ای مطرح است، هیچ جایگزینی برای برجام 
(توافق هســته ای) وجود ندارد. کســانی که جور دیگری فکر 
می کنند، فقط خودشان را فریب می دهند. به همین دلیل است 
که من به عنوان هماهنگ کننده، بر اســاس نتایج مذاکرات وین 
برای احیای برجام تلاش می کنم». وی در ادامه افزود: «با وزیر 
امــور خارجه امیرعبداللهیان، گفت وگویــی طولانی در این باره 
داشــتم. همچنین تأکید کردم که بازگرداندن برجام به مســیر 
خود، در خلأیی اســتراتژیک اتفاق نخواهــد افتاد. این تکه ای 
از یک تصویر بزرگ تر اســت. ایران باید فورا دســت از حمایت 
روسیه بکشد. در این زمینه، از وزیر امور خارجه ایران خواستم 
به طور مستقیم با همکاران اوکراینی گفت وگو کند». در کنار این 

موضــع مثبت بورل به برجام، مکرون هم نگاهی خوش بینانه 
به جایگاه و توان ایران در منطقه خاورمیانه داشت و به تازگی 
در اظهاراتــی عنوان کرد که مشــکلات خاورمیانــه می تواند 
بــا مذاکره درباره ایران حل شــود. با این حال، در ســوی دیگر، 
اروپایی ها عملا نشــان داده اند موضــع واحدی در قبال تهران 
و برجام ندارند. در تازه ترین مورد، دولت آلمان اعلام کرده که 
تدابیر اتخاذ شــده برای توسعه همکاری ها با ایران را به حالت 
تعلیق درآورده اســت. به گزارش رویترز، وزارت اقتصاد آلمان 
روز جمعه با اشــاره به تعلیق توســعه همکاری هــا با ایران، 
عنوان کرد این تصمیم به دلیل آنچه «رفتار ایران با معترضان 

در این کشور» می خواند، اتخاذ شده است.
این تناقض ها، واکنش هایی را در تهران به دنبال داشــت. 
تنها به فاصله ساعاتی از اقدام برلین، حسین امیرعبداللهیان 
دســت به هشــدار توییتری زد. وزیر امور خارجه در توییتی با 
اشاره به دیدار چند روز پیش خود با جوزپ بورل در اردن و در 
حاشیه نشست بغداد ۲ نوشت: «در دیدار با آقای بورل درباره 
برداشتن گام های نهایی توافق، موافق بودیم. پنجره توافق از 
سوی ایران باز اســت، اما نه برای همیشه. بر راه حل سیاسی 

در اوکرایــن تأکید کردم. نه فجایــع گوانتانامو و ابوغریب و نه 
جنایت علیه زنان و کودکان یمن و افغانستان، به آمریکا اجازه 
موعظه دیگران را نمی دهد». پیرو این توییت امیرعبداللهیان، 
مشاور رســانه ای تیم مذاکره کننده هســته ای نیز روز گذشته 
(شــنبه) در توییتی با اشــاره به اینکه ایران به دنبال ســلاح 
هســته ای نیســت، تأکید کرد که غرب درباره برنامه هسته ای 
ایــران دروغ می گوید. محمد مرندی در حســاب کاربری خود 
در توییتر نوشــت: «اگر ایران به دنبال ســلاح هســته ای بود، 
یک ســال پیش ساخته بود. در جریان مذاکرات هسته ای وین، 
رژیم های غربی مدام ادعا می کردند برنامه هسته ای ایران به 
نقطه ای بدون بازگشــت می رســد. ماه ها از مذاکرات گذشته 
و غرب ساکت اســت. چرا؟ دروغ می گفتند». جدای از اینکه 
اروپا با نشان دادن حساسیت بالا در دو موضوع ارسال پهپاد و 
حقوق بشر ذیل تداوم تحولات ایران، عملا هر گونه ازسرگیری 
مذاکــرات برای احیای برجام را به حل وفصل این دو مســئله 
گره زده اســت، باید به این مهم نیز اشــاره کرد که اروپایی ها 
هماهنگی لازم برای اتخاذ سیاســتی واحــد در قبال تهران را 
ندارند. شــاید در ســطحی از تحلیل این گونه برآورد شود که 

در داخل اروپا هم تقســیم کار وجود دارد، اما اتخاذ سیاست 
رادیکال در برابر ایران می تواند این تقســیم کار را به شکست 
بکشاند. در گزارش های پیشین «شرق» تأکید شده بود که فشار 
بیش از حد بر تهران می تواند نتیجه عکس بدهد. به هر حال 
اوج گیری بحران داخلی، به ویژه بحران اقتصادی و معیشتی، 
این تصور را برای غربی ها ایجاد کرده است که تداوم و تشدید 
این شــرایط می تواند تهران را بیــش از قبل در موضع ضعف 
قرار دهد؛ کما اینکه نتیجه شــرایط چند ماه اخیر موجب شده 
تا ایران از آمادگی برای آغاز گفت وگوهای هسته ای خبر دهد. 
پس پیرو نکته یاد شده، شاید غرب به این تلقی رسیده باشد که 
با تشــدید بحران بتواند تهران را به مسیری از مذاکره بکشاند 
کــه در نهایت «برجامی قوی تر و جامع تــر را علاوه بر برنامه 
هســته ای در حوزه حقوق بشــر و توان دفاعــی» پیش ببرد؛ 
یعنی ســناریوی ایدئالی که دونالد ترامپ نتوانست در دوران 

ریاست جمهوری خود محقق کند.
در ایــن میان، فعلا نه بســتر بــرای ازســرگیری مذاکرات 
مهیا ســت و نه در آن سو هیچ کدام از طرفین حاضر در برجام 
جرئت دارند مســئولیت شکســت مذاکرات احیــای برجام را 
تقبل کرده و در ادامه تبعات و آثار خروج از پروســه مذاکرات 
را بپذیرند. حال این شــرایط فرسایشی بیش از همه تنها فشار 
مضاعفی را در همــه زوایا بر ایران تحمیــل می کند. به دیگر 
ســخن، بر همه آشــکار اســت تداوم این وضعیــت معلق و 
پادرهوا، بیشترین بار منفی را برای تهران به دنبال دارد. بنابراین 
پالس متناقض، تقســیم کار یا تشتت در مواضع غرب در قبال 
ایران و برجام، مســیر لازم برای فرسایشی تر کردن این وضعیت 
گنــگ و مبهم را فراهم می آورد تا برجامــی قوی تر و جامع تر 
شــکل گیرد. بااین حال، باید در نظر داشــت که این سکه روی 
دیگری هم دارد؛ چون علاوه بر آنکه امکان دارد تشــدید فشار 
بر تهران نتیجه عکس بدهد، در گزارش های قبلی «شرق» هم 
اشــاره شد که در نگاه بدبینانه شاید تهران نیز در یک سناریوی 
احتمالی، اساســا به دنبال احیای برجام ســال ۲۰۱۵ نباشــد، 
چه برســد به آنکه بخواهد شــرایط طرف غربــی را بپذیرد. از 
این منظر، بــا وجود تمام مواضع اخیر مثبــت برخی مقامات 
داخلــی از کمال خرازی تا حســین امیرعبداللهیان و ... درباره 
اعلام آمادگی برای ازســرگیری مذاکرات، یا موافقت ســازمان 
انرژی اتمی ایران با حضور تیم فنی آژانس که یکشــنبه هفته 
قبل در سفری چند ســاعته وارد تهران شدند، یا رسانه ای شدن 
این خبر که احتمالا رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، اوایل سال آتی میلادی به تهران سفر خواهد کرد، 
شاید ایران سیاست دیگری را دنبال کند. در این میان، دوگانگی 
آشــکار داخلی در امر سیاست خارجی و مذاکره که در جریان 
نشست امان به وضوح خود را نشان داد، در همین راستا قابل 
ارزیابی اســت. هر چند به موازات آن ســعی شــد تا با انتشار 
اخبار مثبت درباره مذاکرات، آثار روانی ناشــی از بروز مشکل 
در سیاســت خارجی، بر پارامترهای اقتصادی کنترل شــود که 
در این مورد مشــخص شــیب تند قیمت ها در بازار عکس آن 

را ثابت می کند.

«شرق» از تشتت در مواضع اروپا علیه تهران گزارش می دهد

پالس متناقض، تقسیم کار یا تشتت؟
خـبـر  بـرگـزیـده

دیوان عالی کشور: حکم اعدام 
محمد قبادلو تأیید شد

 دیوان عالی کشــور که صبح روز گذشــته خبر پذیرش 
فرجام خواهی محمد قبادلو و سامان صیدی از محکومان 
دادگاه های ناآرامی های اخیر را منتشــر کرده بود، در خبر 
دیگــری اعلام کرد که درخواســت فرجام خواهی محمد 

قبادلو رد و حکم او تأیید شده است.
روابط عمومی دیوان عالی کشــور در این زمینه اعلام 
کــرد: «خبر پذیرش فرجام خواهی محمــد قبادلو یکی از 
متهمان اغتشاشــات اخیر به این وسیله اصلاح می شود: 
دیوان عالی کشــور ضمن رد فرجام خواهی به عمل آمده 
در پرونــده محمد قبادلو، دادنامه نام برده را مســتندا به 
شق الف ماده ۴۶۹ قانون آیین دادرسی کیفری ابرام کرد.
فرجام خواهی ســامان صیــدی (یاســین) از متهمان 
اغتشاشات اخیر از ســوی دیوان عالی کشور پذیرفته شد 
و با عنایت به نواقص تحقیقاتی و مســتندا به بند ۲ شق 
ب ماده ۴۶۹ قانون آیین دادرســی کیفری پرونده نام برده 
جهــت رســیدگی مجدد به همــان دادگاه ارجاع شــده 

است».
بر اســاس گزارش قوه قضائیه محمــد قبادلو با حکم 
دادگاه انقلاب به اتهام «افساد فی الارض از طریق جنایت 
علیه تمامیت جسمانی افراد، تخریب و اقدام علیه امنیت 
ملی  کشــور که منجر به اخلال در نظم عمومی و ناامنی 
در کشــور و واردکردن خسارت به افراد و اموال عمومی» 

به اعدام محکوم شده است.
لازم به توضیح است که فرجام خواهی در دیوان عالی 
کشــور ( کیفری) صرفا در جرائمی کــه مجازات قانونی 
آن ســلب حیات، قطع عضو، حبس ابــد یا مجازات های 
زندان درجه ۳ و بالاتر جنایات عمدی نصف دیه یا بیشتر 
و جرائم مطبوعاتی و سیاســی باشــد، صــورت می گیرد. 
جهات فرجام خواهــی کیفری در دیوان عالی کشــور به 
موجب ماده ۴۶۴ قانون آیین دادرسی کیفری به این شرح 

است :
الف – ادعای رعایت نکــردن قوانین مربوط به تقصیر 

متهم و مجازات قانونی او.
ب – ادعای رعایت نکردن اصول دادرسی با درجه ای 

از اهمیت منجر به بی اعتباری رأی دادگاه .
پ – انطباق نداشــتن مســتندات با مدارک موجود در 

پرونده.
همان طور که به عرض رســید، رســیدگی فرجامی در 
دیوان عالی کشور درباره آرای محاکم کیفری یک شکلی 
بــوده و بعد از نقض جهت رســیدگی مجدد به شــعبه 

هم عرض ارسال می شود.
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